arguat, cuius dicitur filius. id quod à vero alienum eit, saltem nisi alia concurrat, de quibus ibi per eum, & alios Docto. contrarium volentes. Et quod presumptio d.s. defuncto. procedat, etiam quod mulier adultera sit, & non parit in domo mariti, sed alibi, vbi tamen maritus liberu habebat accessum omnem tempore, probat post Barbat. & Dec. Paleo. in tract. de noth. & spu. nu. i. cap. 2. 4. secus si probaretur, quod raro maritus habebat accessum ad eius vxorem, que degener apud adulterum, Alcia. consi. 3. 89. nu. 2. in q. vinta presumptione, prout tamen in casu nro. liberum habebat accessum maritus, & frequenter ad d. eius vxorem matrem dicti D. Claudij, ex quo diuertit ab eo de eius confessu, non legitur ex instrumento diuersioris, facta tamen sine iudicio ecclæsiæ, ad differentiationem casus, quando mulier a fugit à marito, ut adhuc erat, & cohabitabat cum adultero, quia tamen, de quo loquuntur auctoritates in contrarium allegatae. Et pro hac parte, si tempore conceptionis dicti Claudij mater eius cum marito conuersabatur, quod omnibus in contrarium presumptionibus supra dictis non obstantibus, procedat praefatu aprio d.s. defuncto. probat Alcia. d. consi. 3. 89. nu. 2. versi. 3. quia ista mulier nunquam habitavit cum marito tempore conceptionis ante, & post, sed cum dicto Do. Barthol. & num. 7. verbi, que causa maxime subest in casu nro. ut post probari, quod d. Agnes nunquam fuit traducta per maritum, & quod cum ea tempore conceptionis non conuerfabatur &c.

402 Secundo etiam potest responderi, † quod inq. præsumptio d.s. defuncto. procedit, etiā si mulier cohabitabat cum adultero etiam tempore conceptionis, ad quam tamen liberum haberet adiutum maritus. Semper enim militat eadem præsumptio, & ratio præsumptionis, ut per Barbat. d. consi. 3. 8. vol. 2. quæ etiam, ut supræ retali in princ. huius secundæ partis, certè sunt sequenti, preter Dec. d. consi. 6. 57. in fin. qui de eo dubitauit, de quo supra memini in fin. argumentorum partis contrariae. Sed in casu Ancha. per eum citati d. consil. 2. 2. s. & Corn. d. consi. 1. uolum. 3. nu. 2. 1. & Barbat. d. consi. 68. uol. 4. & in casu Alex. d. consi. 88. vol. 7. alia multa concurrent, scilicet nominatio, tractatus diuersimode, & publica vox, & fama pro adultero, Barbat. autem d. consi. 3. 8. non loquitur tot concurrentibus.

403 Ad quintum argumētum respondetur, † quod ubid verum sit, ea quoque aferiunt istorum illustrissimorum Do. minorum erronea sunt, sicut nominatio, tractatus &c. d. Com. Fran-

cisci, que veritati non debent praedicare, vt probat Bald. consi. i. in 5. parte, inq. etiam si d. legitimatiōnem approbasent simpliciter, dummodo tamen non promisissent non contravenire, ad huc non tenerent illi statu, revoles vti iure suo, & de eo experiri, ut concludit Alcia. d. consi. 3. 89. num. 4. in 2. q. & similes nominatio non suffragatur, ut dicatur Claudius constitutus in quasi possessione istius qualitatibus, ut de eo, qui aliquam nominabat suam commatrem, & plu. simil. Dec. d. consi. 462. nu. 1. o. & plur. seq. & supra etiam diximus. Et facit, quia confessio circa filiationem, etiam scienter facta, non praedicat cōfitemi circa veritatem eius, ea probata, Alba. consi. 9. nu. 3. 9. & seq.

404 Non etiam † obstat sextum argumentum, quia stante nativitate, que communiter fit in nono mense, licet quandoque in septimo quis nascitur, & flatus, quod dictus D. Claudius natus sit in mēso octāno post recessum d. mulieris à domo viri, satis patet, quod fuit cōceptus in domo mariti d. mulieris, ut docet etiam Dec. in d.c. per tuas. in 3. casu, nec sumus in 4. casu.

Quod si etiam essemus in quarto casu, qui est, quando filius æquè benè portuit esse filius adulteri considerato tempore nouem mensum supradictorum, quia per tempus huiusmodi mulier fletit à viro absens, adhuc est.

405 In cauendū à Dec. † qui dicit attendi debere id, quod est favorabilius filio: nihil enim allegat, ergo &c. l. illam. C. de collat. & insuper dictum eius apud me est vaide dubitabile, stante quod præsumptio d. s. defuncto. si non favore filii duntaxat, sed ob matrimonij reverentiam, & fauorem legitimatis, vt supræ diximus in princ. huius secundæ partis: & quia honestum possibile est potius præsumendum, vt supræ diximus in responsion ad primum argumentum.

Ad septimum argumentum respondeatur, quod hic non queritur de iudicio possessorio, sed de pectorito, vt infra dicam in nono dubio.

406 Octauum de similitudine nihil facit, † ut patet ex traditis per Ias. ubi supræ d. consi. 12. vol. 4.

Ad ea autem, que vltimo loco dixi pro contraria parte, fuit supræ respōsum in responsione ad primum argumentum, non reperio. Et insuper dico, quod auctoritates in contrarium allegatae sunt in longe diversis calibus a presenti, preter consilium Bero. 162. vol. 2. quod non potell sustineri, ut etiam si. præte*rigi* in prima responsione ad quartum argumentum, & in primo fundamento pro ista parte. & Ancha. & Corn. ubi supræ loquuntur in casu, quo filius erat apud adulterum

B b conce-

conceptus, & in casu, quo tempore conceptionis mater habitabat in domo adulteri, Paris. d. confi. 1 o. nu. 3. Alexan. statim citandus. & Alex. d. confi. 88. volum. 7. stat pro ista parte, quando filius fuit conceptus in domo mariti, ut supra dixi in responsive ad quatum argumentum. & de Barbat. d. confi. 68. vol. 4. non est habenda ratio: tum quia ipse tenuis contrarium firmavit, tum quia in casu suo maritus diu est, q. detinebatur gravi infirmitate, & non poterat rem habere cum vxore, quo casu bene solitum captio d. s. defuncto. & eo etiam in casu loquitur Gozad. d. confi. 13. numero 55. & Paris. d. confi. 1 o. num. 36. vol. 2. & consilium Iasoni 125. non est tenendum, ut supra diximus: quamvis non sequatur Rolan. d. confi. 11. num. 9. vol. 4. præter id, quod laf. expresse loquitur in casu, quo mater omni tempore cohabitabat cum adultero, quod longè est à praesenti specie, ut etiam supra diximus. & male fuit loquutus Gozad. d. confi. 12. & confi. 13, quia eius consultatio sustineri non potest ex supradictis. præter id, quod in casu suo concurrebat cœfessio vxoris, & propria mariti, ut ibi per eum d. confi. 1. & col. fin. versi. ad decimum-octauum, qui etiam de non curabat, nec eum diligebat, ut ibi per eum num. 40. versi. secundus teltis. & alia multa ibi concurrebat numero 40. in fin. & nu. 42. in 11. fundamento. & fuit etiam probatum, quod tempore conceptionis d. filii maritus erat graniter infirmus, & laborans morbo Gallico, ut ibi per eum numero 46.

E casu, in quo alias consului, & in quo sic etiam fuit iudicatum, plurimum differt à praesenti: quia ibi tempore conceptionis, & nativitatis mater erat absens à marito, & ab eo aufugerat, & maritus eam odio prosecutus, imò tentauit eam occidere hoc medio tempore; tantum absit, ut rem habere voluerit cum ea, quæ sine amore, & affectione dari non possint.

Si igitur d. Claudius natus est ex dictis iugibus, non autem ex Com. Franciso, nec eius filius iudicandus sit, & sequitur, quod legitimatione, & insitutio facta de eo vti filio suo nihil valeat, l. si pater. C. de hæred. inst. vbi de institutione, & de legitimatione pariter ibidem loquitur Corn. numero 5. & aper-te Castræ. in l. eam, quam. nu. 4. C. de fidei-com. & concordan. per Dec. confi. 462. in principi. & etiam dicuum fuit in illa Placent. in qua consului. & probat Bertran. qui plu. concordan. citat, d. con. l. 73. sub num. 1. 4. vol. 3. in secunda parte. versicu. & si eissemus in casu &c.

Et quoniam nonum dubium in prima eius par-

te hic magis conuenit excutiēdum, breviter, quod attinet ad primam eius partem, dico, quod in possessorio nō est, iudicio meo, iudicium inchoandum. quoniam præter id, quod d. Claudius iam sit in possessione, diuersimo-  
408 de etiam viuente d. Com. Francisco si ej-  
ceretur, posset spolium prætendere, cum etiā  
ipso sit manutenēdus in sua possessione, mul-  
409 to magis reintegrandus, t. & interim causa  
peritorij filere debet, c. in literis. dereli. po-  
l. si quis ad se fundum. C. ad leg. Iul. de i. & l.  
fi quis in tantam. C. vnde v. c. reintegrand-  
3. q. 1. cum vulgaribus. nam & si viuente d.  
Com. Francisco ipse possideret titulo, vt di-  
citur donationis sibi factæ per d. Com. Fran-  
410 ciscum, t. & donatio etiam iurata facta filio  
spurcio non valeat, Rolan. conf. 67. num. 7.  
vol. 3. possessorio tamen erat apud eum, & hoc  
negari non posset, ergo ~~C. l. 5.~~ si vir viror-  
ff. de acquirenda possit, vbi \* omnes nor-  
411 t. Et omni in casu, si ipse modo intenteret  
remedii l. fin. C. de edic. dini Adria. tollen-  
etiam obtineret; vt à contrario sensu respon-  
dit in terminis Alcia. cōfisi. 3. 5. vbi: concludit,  
412 t. quod cum filius non fuit agnitus à ma-  
rito mulieris, qua illum peperit pro filio, in  
iudicio possessorio non est habendus pro fi-  
lio mariti. & in terminis respondit aperte p  
se confi. 38. num. 3. & supra etiam ter-  
tigia in primo, & secundo dubio, in septimo ar-  
gumento. Et facit, quia haec nominatio, &  
traciatus, de quibus supra discernimus,  
transfert onus probandi in partem adver-  
sam filio possidente, vt abunde in sola nomi-  
natione concludit Didac. in titulo de spon-  
sal. in secunda parte, capitulo octavo. 3.  
numero septimo, & in tractatu numero se-  
toto, & in terminis respondit Cor. confi. 1.  
numero vigesimo secundo, ad fin. volumine  
3. vbi concludit, quod filius ille non allega-  
bat filiationem pro fundamente intentionis  
sue, sed adducebat institutionem defa-  
ctam in testamento solemnissimamente: contra eam au-  
tem adducebatur error in causa finali, eo  
quod dicitur non filius nisi, unde inquit illi ad-  
versario incumbit onus probandi non filia-  
tionem adulteri.

413 Circa vero t. secundum caput dicti dubij,  
quid sit probandum ad obtinendum in iu-  
dicio petitorio, breuiter etiā dico, haec pro-  
banda esse.

Primum fratneritas istorum Dominorum, &  
414 dicti Com. Francisci, quod faciliter erit t. etiā  
per instrumenta inter eos confecta, maxime  
circa receptiones renouationum feudalium  
pro tempore, & etiam per instrumētum di-  
uisionum primo loco factarum inter eos.  
Secundum erit probandum, scilicet matrimonium

# Defideic. prohib. Quæst.XI. 295

nium inter matrem dicti Claudi, & eius vi-  
rum quia haec tenus presuppono, quod dicit.  
Claudius non produxit testamētum pa-  
triis, nec eius legitimationem: nam si produ-  
xisset hoc non esset probandum.

**Tertium**, quod maritus dicit mulieris eā tra-  
dixit ad dominum suum, nam & si in dicta le-  
gitimatione dictum sit, p̄ dicit mulier erat  
conjugata, nō tamen fatus est dictus Clau-  
dius, quod fuisse à marito cogitata, idēc ne-  
cessē est probare cohabitatio[n]em eorum, vt  
in terminis considerat Alcia. d. conf. 389. nu.  
2. in secunda præsumptio.

**Quartum**, quod dicta mulier, quando recessit  
à marito, erat granida, & quia peperit octa-  
no mensis, postquam recessit, vt in factio p̄  
supponitur.

**Quintum**, bonum etiam esset probare, quod  
maritus post discessum habebat adiutū fre-  
quentē ad dictam eius vxorem, Alcia. vbi su-  
prā in quinta dicta præsumptio.

**Sextum** probetur, quod dictus Com. Franci-  
eus erat maritus D. Eleonoræ Gonzagæ,  
prout audio, tunc legitimatio[n]em Claudiū nō  
ualeret, propter duplex adulterium. alterū  
ex parte ipsius, alterū ex parte matris, p̄  
nō fuit expressum in dicta legitimatione, vt  
in terminis respondit Dec. conf. 462. nu. 7. &  
conf. 388. nu. 5.

**413** Octauo declaratur, t̄ vt procedat, quando  
tractatus huiusmodi fuit nō vincus tantum  
momentaneus, sed causam habens successi-  
um, vel multiplicatiō[n]em, vt probat Gozad.  
conf. 13. sub nu. 40. in sexto fundamento.

**416** Nono declaratur supradicta cōclusio, t̄ vt  
procedat etiam in tractatu erga filium spuri-  
um: eundem enim effectum habet, quem  
in legitimo, vt abunde probat Gozad. d. conf.  
13. numero 55. dummodo tamen is filius  
per patrem fuerit tractatus vt filius suis,  
marito matris dicti filii vivente, alias securis,  
vt ibi per eum sub nu. 56. verbi. non obstant  
contraria.

**417** Decimò declaratur h[ec] cōclusio, t̄ vt pro-  
cedat, quod ad priuicium ipsius tractati, &  
eius heredum, non autem in priuicium  
tertii, p̄ ea, que supra diximus in precedentibus  
specie de nominatione loquēte in 13, decla-  
rat, sed non quantum ad priuicium proximi-  
orū ab intellecto. Veruntamen cōtradicet  
Natta col. 473. nu. 24. verbi. ad cōtraria dico,  
& faciunt, que supra diximus de nominatio-  
ne in 17. declarat, et infra dicemus in 8. q. in  
6. casu in fine.

**418** Undecimò declaratur, t̄ vt supradicta cō-  
clusio procedat, etiam si tractatus ab uno  
tantum ex parentibus interuenit: Natta col.  
473. nu. 14. Sed contrarium est verius, vt

ibi per eum num. 24.

Quod modo attinet ad secundam confidera-  
tionem circa hunc modum probandi quasi  
possessionem filiationis per tractatum, sum-  
ma rei h[ec] est, quod tractatur quis vt filius;

**419** Primo, t̄ si tempore nativitatis eius, quis  
fecit facere fœlum, vt de filio sibi nato.  
Secundo, ex laetatione. Tertiō, ex educatio-  
ne. Quartō, mittere eum ad scholas. Quinto,  
facere ei vestimenta differentia ab alijs.  
Sexto, scribere eū in libro natalium filiorū.  
Septimo, emancipare. Octauo, dando tuto-  
rem. Nono, legitimare. Decimō, instituere,  
vel legitimare. Undecimō, exhereditare. Duo-  
decimō, ubi filius nomine baptismali uoca-  
tus est, & baptizatus nomine eius, qui pater  
dicitur.

Primus itaq; actus, per quem quis ut filius di-  
420 citur tractatus, s[ic] p[ro] gaudium, & legitiam  
publicē in domo faciat per eum, q[ui] dicebat  
eū filiu[m] sum, de eo uti filio suo, probatur p[er]  
Prepositi c[on]transmissiō[n]e, sub nu. 9. uersi. item  
quia, quando natus fuit iste &c. qui filij sint  
legitimi. si tamen iste actus non apparet, sed  
potius in nativitate fuerit pro filio alterius  
baptizatus, non relevat, dummodo tamen  
alij actus interuerent, Gozad. conf. 13. sub  
num. 46. ubi pater pueri illum suscepit de sa-  
cro fonte tanquam alterius filium, & tamen  
erat suis filius.

**421** Secundus actus t̄ tractatus est lactatio de  
aliquo ut filio faciat, ut concludit Ias. conf.  
102. col. pen. in fi. uol. 4. ubi concludit, p[er] tñ  
oporet, quod iste actus lactationis, qui ad  
tractatum pertinet sit differens à lactatione  
facta de extraneo, nec sufficeret simpliciter  
probare talem factiū lactare talem, nisi ap-  
pareat, quod ut filium magis, quam vt ali-  
quem pauperem forsan sumptum ex hospita-  
li lactari fecerit. in etate tamen infantili  
difficile est discernere, ut ille sit, quod tracta-  
tio facta fuerit de aliquo magis ut filio, quā  
ut extraneo, etiam si tunc concurrat nomi-  
natione de filio, ut ibi per eum. Idem respōdit  
Alex. conf. 74. nu. 2. uol. 2. & ita debet intel-  
ligi Bald. in l. non ignorat, sub num. 3. C. qui  
accusat, non possum inquit, quod presum-  
tit filiationem probatur, probando, quod la-  
ctabat, nutritiebat, & tractabat talem in om-  
nibus verbis, & factis tanquam filium. sed  
iste actus nō satisficit, quia potuit fieri pie-  
tatis causa, ut per Parlamen. Delphin. decis.  
457. sub nu. 5. in 2. parte.

**422** Tertiū actus t̄ educatio, seu alimenta-  
tio, dum quis tractabat aliquem vt filium,  
quādō tenet eum in domo, & dat sibi alimē-  
ta, & alia facit, quā facere consueverūt pa-  
rentes erga filios suos, inquit Caſtreñ. conf.

151. colum. 2. versic. item istud tractare in 1. parte. argumento l. quidam, cum filium. ff. de verbo. obligatio. & de alimentatione de ali qao ut filio facta, Bal. in d. non ignorat. & Prposi. in d. cap. transmis. sub num. 9. q. i filii sint legitimi dum concludit, quod quis probatur filius alterius, qui eum vocabat filium, oscenlabatur, & charissimè nutritiebat, licet etiam foris negaret eum alium suum. idem in effectu Dec. consil. 54. respondit. & idem tenet Gozad. consil. 12. sub numero 22. in 9. fundamento in fine. & de expensis fluidij, per eundem consi. 13. nu. 33. & in secundo fundamento, & ante eum idem Bal. in c. per tuas. col. in. num. 5. uersi. sed modo queritur, qui sint isti actus, per quos dicatur homo tractari ut filius. de probat. ubi concludit, quod actus, qui confinuerunt exerceri circa alium, sunt inter ceteros, alere ipsum in domo, per tex. in l. quida, cum filium. quae est 132. in princip. ff. de verbo. obliga. de quo infra in septimo actu. sequitur Natta consil. 23. 5. colum. 2. hunc etiam actum probat Guiliel. Benedict. in c. Raynuttius. in tertia parte, in vero, quae filium ex eo suscipiens. sub numero 14. de testam. Paris. consil. 10. num. 6. 1. volumine 2.

Contrarium tamen videtur de iure concludendum, quod sola alimentatio non probet aliquem fuisse tractatum ut filium, ut in specie cocludit But. in cap. transmis. in 1. notab. qui filii sint legitimi, dicens, quod ex sola alimentatione, & alimentorum praefatione non probatur, quod alimentatus fuerit filius alimentatis, nisi aliud addatur. & idem firmat Prposi. in d. c. transmis. in 1. nota. & ante eum Abb. bidei. num. 2. in 1. notab. cocludens, quod praefatio alimentorum in domo, vel extra non arguit pro, nec contra filiationem. & ratio est, quia poterant praelari causa pieratis. idem ref. condit Alex. d. consil. 7. 4. num. 2. versi. sed posito, quod esset probatum per testes Domina Faustina, quod Ioann. alimentasset, & laetari fecisset eam, vel familia, non taamen per hoc sequitur, ergo tractavit eam vt filiam, quia etiam talia conueniunt, & fieri possunt alijs, quam nlijs, &c. vol. 2. & pro ista parte faciunt, quae supra diximus in tertia declaratio. & secundum hanc opinionem late ref. pedit Iaf. d. consil. 10. 1. col. penal. 423. versi. 6. facit, † quia ex eo, quod quis sit nutritus, vel educatus in domo alicuius, non per hoc presumitur eius filius, &c. vol. 4. & tex. in d. l. quidam, cum filium, non probat op postum, sed bene probat, quod qui promisit aliquem tractare vt filium, si expellit a domo sua eum, non dictere eum ut filium tractare, vt late probat Guiliel. consil. 52. num. 7. ad